
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2133 DEL 18/10/2024

OGGETTO: S.P. N. 1 “CIARDELLI” E N. 9 “MACCABEI” FONDO VALLE SABATO. 
ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DEL PIANO VIABILE E 
PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO. PAGAMENTO  
DELLA FT. N. FPA 3/24 DEL 18/09/2024 DI IMPORTO PARI A COMPLESSIVI € 
22.831,85 PER COMPETENZE  PROFESSIONALI  COMPRESO CNPAIA ED IVA, 
SPETTANTI ALL’ING. ANTONIO GIUSEPPE ZERRILLO (C.F. ZRR NNG 51S08 
H898E, P.IVA 00711660621).

CIG: Z342F7FCAA CUP: I57H20000860005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 95 dell’11/06/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n° 1 Ciardelli” e n. 9 
“Maccabei - Fondo Valle Sabato”- Adeguamento e riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze 
stradali in prossimità del capoluogo“ per l’importo complessivo di € 400.000,00;

 con determinazione n. 2423 del 03/12/2020 di affidare l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
denominato “S.P n° 1 Ciardelli” e n. 9 “Maccabei - Fondo Valle Sabato”- Adeguamento e 
riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze stradali in prossimità del capoluogo“, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art.1 della Legge 120/2020, all’Ing. 
Antonio Giuseppe Zerrillo (C.F. ZRR NNG 51S08 H898E, P.IVA00711660621) con studio in Benevento, 
alla via Erchemperto n°15;

 con determinazione n. 2519 del 10/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, redatto dall’ing. Antonio Giuseppe Zerrillo;

 con determinazione n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo 
quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1029 del 27/05/2022 lo stesso è stato aggiudicato all’impresa 
CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P.IVA01474120621);

 con determinazione dirigenziale n° 1524 del 29/07/2022 è stato affidato all’ing. Antonio Giuseppe 
Zerrillo (C.F. ZRR NNG 51S08 H898E, P.IVA00711660621) con studio in Benevento, alla via 
Erchemperto n°15, anche l’incarico di D.L. e CSE, per un importo generale complessivo (comprendente 
anche l’attività di progettazione) di € 17.994,84, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22% per un totale di € 
22.831,85;

 in data 27/05/2024 è stata sottoscritta con il predetto professionista la convenzione di incarico per 
l’importo sopra riportato.



2

DATO ATTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1477 del 18/07/2024 è stato approvato, tra l’altro, lo stato finale dei 

lavori ed il certificato di regolare esecuzione del 08/07/2024.ì;
 con determinazione dirigenziale n° 1680 del 13/08/2024 è stata richiesta alla Cassa DD.PP. (rif. Mutuo 

pos. n. 6203189) l’erogazione dei fondi necessari per il pagamento delle sopra richiamate competenze 
professionali;

 con Reversale n. 1899 del 10/09/2024 è stata incassata la somma di € 22.831,85, rif. Mutuo Cassa DD.PP. 
Pos. 6203189;

VISTI:
 la certificazione Inarcassa dell’11/09/2024 prot. 194502/171.2.1/STAP03 acquisita al prot. 22461 del 

12/09/2024, di regolarità riguardo agli adempimenti contributivi dell’ing.  Antonio Giuseppe Zerrillo (P.IVA 
00711660621);

 la ft. n. FPA 3/24 del 18/09/2024/2024 acquisita al prot. 23428 del 23/09/2024, di importo complessivo pari 
ad € 22.831,85;

RITENUTO, pertanto, poter procedere al pagamento delle competenze dovute all’ing. Antonio Giuseppe 
Zerrillo.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170,
comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di pagare, per le motivazioni sopra riportate, le competenze tecniche dovute all’ing.Antonio Giuseppe 
Zerrillo (C.F. ZRR NNG 51S08 H898E, P.IVA 00711660621) con studio in Benevento, alla via 
Erchemperto n°15, per l’intervento denominato “ S.P n° 1 Ciardelli” e n. 9 “Maccabei - Fondo Valle 
Sabato”- Adeguamento e riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze stradali in prossimità del 
capoluogo“, giusta ft. FPA 3/24 del 18/09/2024 avente importo di € 17.994,84, oltre CNPAIA al 4% ed 
IVA al 22% per un totale di € 22.831,85;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 22.831,85 risulta già impegnata al Cap. 12510, imp. 
1224/2022;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 850 € 38.442,12  N. 0  € 0,00 N. 3479 € 22.831,85

  

Descrizione Creditore
ZERRILLO ANTONIO GIUSEPPE  

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 1 “CIARDELLI” E N. 9 “MACCABEI” FONDO VALLE SABATO. ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
TRATTI DEL PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO. PAGAMENTO 
DELLA FT. N. FPA 3/24 DEL 18/09/2024 DI IMPORTO PARI A COMPLESSIVI € 22.831,85 PER COMPETENZE 
PROFESSIONALI COMPRESO CNPAIA ED IVA, SPETTANTI ALL’ING. ANTONIO GIUSEPPE ZERRILLO.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


